em 31 de dezembro de 2022 (R$ 53 em 2021). 12. Patrimônio líquido – a) Capital social: Em 31 de dezembro de 2022 e
2021, o capital social da Companhia está representado da seguinte forma (em reais):

Capital social Ações nominativas
2022 2021 2022 2021

ADS Energias Renováveis S.A. 157.779.182 152.989.901 157.779.182 153.218.936
Em 11 de janeiro de 2022 houve o aumento de capital social no montante de R$ 4.560, com a emissão de 4.560.248 novas
ações ordinárias nominativas, através da capitalização do AFAC. b) Reservas de lucros: De acordo com o estatuto social,
as importâncias apropriadas às reservas de lucros são determinadas como descrito a seguir: Reserva legal:A reserva legal
é constituídamediante apropriação de 5%do lucro líquido do exercício até alcançar 20%do capital social ou até que o sal-
do dessa reserva, acrescido do valor da reserva de capital, exceda a 30% do capital social. c) Distribuição de dividendos:
O estatuto social da Companhia prevê a distribuição de dividendo mínimo obrigatório de 25% do lucro líquido ajustado
na forma da lei societária, conforme cálculo demonstrado a seguir:

2022
Lucro líquido do exercício 17.438
(-) Constituição reserva legal (872)
Base de cálculo dos dividendos 16.566
Dividendo mínimo obrigatório (25%) 4.142
Adicionalmente a Companhia propôs dividendos adicionais em 2022 de R$ 13.658 (R$ 1.009 em 2021). A movimentação
dos dividendos a pagar em 31 de dezembro de 2022 é apresentada a seguir:

2022 2021
Saldo inicial 4.342 3.546
Constituição de dividendos mínimos obrigatórios 4.142 4.342
Constituição de dividendos propostos 13.658 1.009
Pagamentos (22.142) (4.555)
Saldo final – 4.342
13. Receita operacional líquida - Consolidado

2022 2021
Receita com venda de energia 66.584 62.935
Direitos a faturar 1.038 1.177
( - ) Impostos sobre vendas (2.467) (2.340)

65.155 61.772
14. Custos de produtos vendidos - Consolidado

2022 2021
(Reapresentado)

Depreciação e amortização (18.198) (18.484)
Custos com serviços (4.207) (3.661)
Custo com pessoal (1.842) (1.376)
Custo commanutenção e conservação (5.472) (3.767)

(29.719) (27.288)
15. Despesas gerais e administrativas - Consolidado

2022 2021
Serviços de terceiros (75) (276)
Gastos commateriais diversos (570) (215)
Gastos com comunicação (241) (276)
Locação e manutenção de frota (113) (117)
Outros gastos administrativos (106) (152)
Gastos com seguros (932) (524)

(2.037) (1.560)

16. Resultado financeiro
Controladora Consolidado

2022 2021 2022 2021
Despesas financeiras (Reapresentado)
Juros sobre financiamentos (Nota 10) – – (12.945) (12.326)
Atualização monetária – – (1.110) –
Juros de arrendamento - IFRS 16 – – (656) (634)
Despesas bancárias (64) (59) (372) (334)
Outras despesas (8) (2) – (79)

(72) (61) (15.083) (13.373)
Receita financeira
Rendimento de aplicação financeira – – 4.409 –
Outras receitas 316 44 109 1.407

316 44 4.518 1.407
Resultado financeiro 244 (17) (10.565) (11.966)
17. Imposto de renda e contribuição social - Consolidado – a) Reconciliação do imposto de renda e contribuição
social sobre o lucro: i) Imposto de renda

2022 2021
Receita bruta de vendas 66.584 62.935
Direitos a faturar 1.038 1.177
Total receita 67.622 64.112
Base de cálculo sobre receita bruta (8%) 5.410 5.129
Receita financeira 4.409 1.407
Base de cálculo sobre receita (15%) 9.819 6.536
Imposto de renda (15%) (1.473) (980)
Adicional imposto (10%) (871) (549)
Imposto de renda do exercício (2.344) (1.529)
ii) Contribuição social

2022 2021
Receita bruta de vendas 66.584 62.935
Direitos a faturar 1.038 1.177
Total receita 67.622 64.112
Base de cálculo sobre receita bruta (12%) 8.115 7.693
Receita financeira 4.409 1.407
Base de cálculo da contribuição social 12.524 9.100
Contribuição social do exercício (9%) (1.127) (819)
Imposto de renda e contribuição social no exercício (3.471) (2.349)
18. Lucro por ação – O lucro básico por ação é calculadomediante a divisão do lucro, atribuível aos acionistas da Compa-
nhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas durante o exercício.

2022 2021
Lucro atribuível aos acionistas da Companhia 17.438 18.352
Quantidade média ponderada de ações ordinárias em circulação (milhares) 157.779 153.219
Lucro básico e diluído por ação - R$ 0,11 0,12
Os lucros básico e diluído por ação são iguais, pois não há ações com possível efeito diluidor. 19. Seguros - Consolidado
– A Companhia e suas controladas mantêm contratos de seguros com coberturas determinadas por orientação de espe-
cialistas da administração, considerando a natureza e o grau de risco, por montantes considerados suficientes para cobrir
eventuais perdas significativas sobre seus ativos. As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte
do escopo de uma auditoria das demonstrações financeiras, consequentemente não foram examinadas pelos nossos au-
ditores independentes. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia e suas controladas contrataram os seguintes seguros: